lmde se desfăşoară ulterior activitatea societăţii - ci în casa lui Const. Grig. Ghica de
lîngă intrarea Cişmigiului. Tot aci se inaugmaseră din 1865 prelegerile din cadrul nou
înfiinţatului Ateneu Romîn, în timp ce întrunirile închise ale acestei societăţi cultmale se
ţineau la Universitate!. încă de la 11/23 iulie 1867, V.A. Urechia dă o ordonanţă privind
ornamentarea salonului, în care mma să aibă loc inaugmarea, cu ecusoane, drapele,
bustmi, portrete, flori şi steagmi2• Pe de altă parte, Ministerul Cultelor intervine pentru,
repararea pavajului din faţa caselor lui Const.